
VÝVOJ  V ODSTRAŇOVÁNÍ STARÝCH 

EKOLOGICKÝCH ZÁTĚŽÍ 

V ČR OD VI/2006

RNDr. Pavla Kačabová

Ministerstvo životního prostředí ČR

odbor ekologických škod
Tel.: +420 267 122 069

Fax: +420 267 310 305

kacabova_pavla@env.cz



OBSAH

• Rámec ES 

• Sanace lokalit po SA

• OPŽP

• Metodické pokyny a příručky v oblasti SEZ

• Podpora procesu OSEZ 

– připravovaná směrnice EU o ochraně půdy

– stavební zákon



STAV ŘEŠENÍ SEZ V PROCESU PRIVATIZACE 

(k 31.12.2006)

11ES, od kt. odstoupeno

31,9provedená úhrada 

(v mld. Kč)

85ukončené ES

279uzavřené ES

početstadium 



RÁMEC EKOLOGICKÝCH SMLUV

• Pomalé vyhlašování VZ nad 2 mil Kč

– Od VII/2006

• plán 24 

• vyhlášeny 2

– 2007

• plán cca 60 VZ

• 15.5. vyhlášeno 9

• VZ do 2 mil Kč

– IV./2006: 82 VZ (sanace: 4)



EKOL. ZÁVAZKY BÝVALÉHO  S.P.  

KAZETO

• masivní kontaminace hor. prostředí  a PV ClU na 

pozemku spol. Balírny Douwe Egberts, a.s.

• UV č. 446 z 25.4.2007

– z prostředků MF odsouhlaseno uvolnění max. 70 mil. Kč

• Řešení kauzy cca 10 let, odvráceno mezinárodní 

arbitrážní řízení



AKTUALIZACE UV 51/2001 

a  SMĚRNICE MŽP A  FNM č. 3/2004

3 oblasti úprav:

1. Formální úpravy

2. Doplnění, úprava event. zpřesnění  textu

3. Zcela nová ustanovení 



SANACE LOKALIT PO SOVĚTSKÉ 

ARMÁDĚ

• V r. 2007

– sanace na 6 lokalitách (Hradčany, Kuřívody, Milovice - Boží 

Dar, Všejany - les, Frenštát pod Radhoštěm, Bruntál)

– PM na 2 lokalitách (Luštěnice, Milovice - tábor )

– 1 nová VZ na sanaci lokality Olomouc-Neředín

– pokračování inventarizace a likvidace vrtů 

• 2008 – 2012: 300 mil. Kč



OPERAČNÍ PROGRAM ŽP (2007 - 2013)

• Schválen vládou ČR v XI/2006

• Aktuální znění k 7.3.2007

• Příprava implementačního dokumentu, směrnic, 

manuálů

• Celkem 8 prioritních os

– Prioritní osa  4 – Zkvalitnění nakládání s odpady a 

odstraňování SEZ



PO 4 – Zkvalitnění nakládání s odpady a 

odstraňování SEZ

• Oblast podpory 4.2 – Odstraňování SEZ

• Podporované aktivity:

– inventarizace a kategorizace SEZ

– zpracování AR/AAR (doprůzkum, studie proveditelnosti)

– sanace vážně kontaminovaných lokalit

– sanace SEZ na lokalitách po hornické činnosti

• Čerpání z FS – 256 mil. Euro



DALŠÍ MOŽNOSTI ODSTRAŇOVÁNÍ  

SEZ

• Fondy EU

– OP Podnikání a inovace (MPO)

– Regionální operační programy

• MMR /?/

– Program regionálního rozvoje - podprogram 217118 –

Podpora bývalých vojenských areálů k obecnému využití

– program pro obce nebo svazky obcí

– lhůta pro doručování žádostí II – III/2007



METODICKÉ MATERIÁLY MŽP

• 2006

– Vzorkovací práce v sanační geologii (MP MŽP v 

XII/2006)

• 2007

– Metodická příručka pro použití reduktivních technologií 

in situ při sanaci kontaminovaných míst

– 3. etapa VaV SM/493/05 „Kategorizace priorit při 

OSEZ“, resp. kontam.míst (MP)

– Závazná osnova studie proveditelnosti při OSEZ (MP)



NÁVRH SMĚRNICE  EU  pro ochranu půdy
/2006/0086(COD)/

• Identifikace kontaminovaných i potenciálně kont.lokalit

• Vypracování národní inventury kontaminovaných lokalit

• Zhodnocení rizik 

• Při prodeji půdy zpráva o stavu půdy

• Vytvoření mechanismů pro financování nápravy v případě 

nemožnosti aplikace „znečišťovatel platí“

• Vypracování Národní strategii nápravy stavu půd



ZÁKON č. 183/2006 Sb. – stavební zákon

• § 27 odst. 3 – pro org. veřejné správy stanovena 

povinnost poskytovat územně analytické podklady

• Obsah podkladů stanoven ve vyhl č. 500/2006

– příloha1 – Část A: celkem 119 sledovaných jevů

– řádek č. 64 – staré zátěže území a kontaminované plochy

• Metod. návod č. 3 MMR – určuje poskytovatele údajů


